
Comune di Paterno Calabro
Provincia di Cosenza

Delibera n°  39 del 21/12/2018

OGGETTO:

L'anno duemiladiciotto il giorno ventuno del mese di dicembre alle ore 18:00 nella preposta sala
delle adunanze, alla prima convocazione in sessione straordinaria,
il Consiglio si è riunito con la presenza dei Signori:

Ratifica della delibera di Giunta Comunale n. 99 del 21/11/2018 avente ad oggetto: Variazioni al bilancio di
previsione armonizzato 2018/2020 (art. 42, comma 4 ed art. 175 - comma 4 del d. lgs. 18/08/2000, n. 267).

Deliberazione in Copia del Consiglio

Carica Nominativo Presente

Lucia PapaianniPRESIDENTE 
Francesco CarusoCONSIGLIER 
Francesco MandarinoCONSIGLIER 
Emma CristofaroCONSIGLIER 
Gennaro BorrelliCONSIGLIER 
Debora FrancellaCONSIGLIER 
Nadia SpinaCONSIGLIER 
Giuseppe FerraroCONSIGLIER 
Carmelino Franco CaputoCONSIGLIER

Vincenzo LanzaCONSIGLIER

Riccardo Franco CaputoCONSIGLIER

Presenti: 8

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Giovanni Farina che provvede alla redazione del
presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Lucia Papaianni nella
sua qualità di Presidente

La seduta è Pubblica



In apertura, il Sindaco-Presidente illustra la presente proposta di delibera, avente ad oggetto la ratifica della 
delibera di Giunta Comunale n. 99 del 21/11/2018, recante variazioni al bilancio di previsione armonizzato 
2018/2020. 

IL CONSIGLIO COMUNALE
                   
Preso atto dell’allegata proposta di deliberazione, a cura del Responsabile del Servizio Finanziario, allegata 
alla presente e della relativa documentazione;

Riscontrata l’opportunità di procedere all'approvazione della stessa, nel rispetto dei principi di pubblicità, 
trasparenza, buon andamento ed efficienza dell’azione amministrativa del Comune ed in coerenza con i 
programmi dell’amministrazione;

Ritenuta la necessità della sua approvazione, per i motivi prospettati nella proposta di deliberazione e la 
propria competenza a provvedere in merito, a norma dell’art. 42 del Testo Unico n. 267/2000, dello statuto 
comunale e dei regolamenti;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267;

Visto lo Statuto comunale;

Visti il regolamento degli uffici e dei servizi comunali ed il regolamento di contabilità;

Rilevato che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del Revisore unico 
dei conti, dr. Francesco Arcidiacono (verbale n. 11 del 12/12/2018), in atti al prot. n. 6602 del 14/12/2018, ai 
sensi del rinnovato disposto dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2) del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visti i pareri favorevoli, a norma dell'art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, espressi dai 
Responsabili del Servizio Amministrativo e del Servizio Finanziario ed allegati alla proposta medesima;

Con votazione in forma palese che fa registrare il seguente risultato:
Presenti n. 08; Assenti n. 03 (Caputo C. F. – Lanza V. – Caputo R.F.); 
Astenuti nessuno; Favorevoli n. 08; Contrari nessuno;

DELIBERA

per tutto quanto in narrativa premesso, che qui s'intende integralmente richiamato:

Di approvare, come approva e fare propria, senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Servizio Finanziario avente ad oggetto: Ratifica della delibera di Giunta Comunale n. 99 del 
21/11/2018 avente ad oggetto: Variazioni al bilancio di previsione armonizzato 2018/2020 (art. 42, comma 4 
ed art. 175 - comma 4 del d. lgs. 18/08/2000, n. 267) che qui si intende integralmente richiamata, confermata 
e trascritta.

Delibera, inoltre, con separata votazione in forma palese, che fa registrare il seguente risultato:
Presenti n. 08; Assenti n. 03 (Caputo C. F. – Lanza V. – Caputo R.F.); 
Astenuti nessuno; Favorevoli n. 08; Contrari nessuno;
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 
267/2000 – T.U.EE.LL. .



COMUNE DI PATERNO CALABRO
PROVINCIA DI COSENZA

_______________

PROPOSTA DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Ratifica della delibera di Giunta Comunale n. 99 del 21/11/2018 avente ad oggetto: 
Variazioni al bilancio di previsione armonizzato 2018/2020 (art. 42, comma 4 ed art. 175 - comma 4 
del d. lgs. 18/08/2000, n. 267).

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 in data 21/11/2018, avente ad oggetto: Variazioni al 
bilancio di previsione armonizzato 2018/2020 (art. 42 - comma 4 ed art. 175 - comma 4 del d. lgs. 18/08/2000 n. 
267), dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

Visto l'art. 42, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali - Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (Attribuzioni dei 
Consigli), il quale recita: Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono 
essere adottate in via d'urgenza da altri organi del comune o della provincia, salvo quelle attinenti alle 
variazioni di bilancio adottate dalla giunta, da sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, 
a pena di decadenza;

Visto l'art. 175, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali - Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (Variazioni al 
bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione), in base al quale: Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni 
di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo 
ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

Preso atto che la citata deliberazione di Giunta Comunale n. 99/2018 ha stabilito, in sintesi, di apportare le 
seguenti variazioni al bilancio di previsione 2018-2020:
1. la Regione Calabria – Dipartimento Infrastrutture, LL.PP., Mobilità, con decreto dirigenziale del 31/10/2018 n. 
1690 (n.12995 del 12/11/2018 Reg. Decreti Dirigenti Reg. Calabria), in atti al prot. n. 6043 del 13/11/2018, ha 
comunicato a questo ente l’assegnazione di un contributo economico di complessivi Euro 1.003.424,44 (euro 
unmilionetremilaquattrocentoventiquattro/44), per Opere complementari strada Paterno-Dipignano, 
nell’ambito dell’utilizzazione di accantonamenti finanziati dalle quote vincolate del risultato di 
amministrazione di parte capitale del bilancio regionale (D.G.R. n. 338 del 30/07/2018).
Di conseguenza devono essere iscritti in bilancio una risorsa nella parte entrata, ed un intervento nella parte 
spesa, di uguale importo pari ad Euro 1.003.424,44;
2. la Regione Calabria – Dipartimento 8 Agricoltura e Risorse Agroalimentari, con nota del Dirigente di Settore 
prot. n. 342184/SIAR dell’11/10/2018, ha comunicato a questo ente l’assegnazione di un contributo 
economico di complessivi Euro 40.000,00 (euro quarantamila/00), per installazione e potenziamento sistema 
integrato, nell’ambito delle misure di sostegno previste dall’Intervento 7.3.2. del P.S.R. Calabria 2014/2020 
(Interventi per la crescita digitale nelle aree rurali).
Di conseguenza devono essere iscritti in bilancio una risorsa nella parte entrata, ed un intervento nella parte 
spesa, di uguale importo pari ad Euro 40.000,00;
3. la Regione Calabria – Dipartimento 10 Turismo, Beni Culturali, Istruzione, Cultura – Settore Politiche 
dell’Istruzione, con decreto dirigenziale n.11646 del 18/10/2018 Reg. Decreti Dirigenti Reg. Calabria), ha 
comunicato a questo ente l’assegnazione di un contributo economico di complessivi Euro 1.021,32 (euro 
milleventuno/32) per sussidi libri di testo agli studenti delle locali scuole dell’obbligo, con necessità di 
variazione in aumento per complessivi Euro 489,02 (euro quattrocentottantanove/02).
4. Relativamente agli altri storni di fondi e variazioni in uscita attuate, le stesse riguardano soprattutto i capitoli 
relativi alle spese di personale, in qualche caso carenti, in altri sovradimensionati, con adeguamento degli 
stessi alle spese effettivamente sostenute e ancora da sostenere. 
Sono stati, inoltre, aumentati o diminuiti i capitoli di bilancio relativi al pagamento dei contributi associativi 
annuali, delle spese di manutenzione e funzionamento degli uffici, stampati, cancelleria e varie, delle spese 
per fornitura gratuita dei libri per gli alunni della scuola primaria e contributo per i libri per gli alunni della 



scuola secondaria di primo grado in condizioni economiche disagiate, nonché delle spese per acquisto ed 
abbonamento a giornali, riviste e pubblicazioni ad uso degli uffici, in quanto gli stessi si presentavano 
insufficienti per il pagamento dei consumi in corso, oppure sovradimensionati.
Tutte le maggiori spese non coperte con contributi provenienti da terzi sono state finanziate mediante storni di 
fondi, con utilizzo dell'avanzo di amministrazione realizzato in occasione dell’approvazione del rendiconto di 
gestione del penultimo esercizio finanziario precedente (2017);

Considerato che le somme sopra descritte non erano state in precedenza previste nel corrente bilancio di 
previsione, ovvero lo erano in modo inadeguato e che, pertanto, le conseguenti proposte di variazione 
trovano piena giustificazione, ai fini dei programmi e progetti da realizzare;

Considerato che l’atto di cui sopra è stato adottato dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica 
consiliare, a norma dell’art. 42, comma 4, e dell’art.175, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali - Decreto 
legislativo 18/08/2000, n. 267, sopra citati;

Ritenuta la sussistenza dei motivi di necessità ed urgenza alla base della suddetta deliberazione della Giunta 
Comunale n. 99/2018;

Ritenuto quindi, di ratificare il suddetto atto deliberativo della Giunta, rilevando che il termine di sessanta 
giorni previsto dalla legge è tuttora in corso;

Richiamata la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – Ispettorato Generale per la Finanza delle pubbliche amministrazioni – Ufficio II - n. 25 (prot. 216042 
del 03/10/2018-U), avente ad oggetto: Modifiche alla circolare n. 5 del 20 febbraio 2018, in materia di utilizzo 
degli avanzi di amministrazione per investimenti da parte degli enti locali per l’anno 2018;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali - Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

Richiamato il vigente Statuto comunale;

Visti: 
- il vigente regolamento di contabilità;
- il regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

Visti i pareri favorevoli, a norma dell'art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, espressi dai 
Responsabili del Servizio Amministrativo e del Servizio Finanziario ed allegati alla proposta medesima;

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del Revisore unico 
dei conti, dr. Francesco Arcidiacono (verbale n. 11 del 12/12/2018), in atti al prot. n. 6602 del 14/12/2018, ai 
sensi del rinnovato disposto dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2) del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Tutto ciò premesso; 

PROPONE 

per tutto quanto in narrativa premesso che qui s'intende integralmente richiamato e riportato:

Di ratificare la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 in data 21/11/2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, avente ad oggetto: Variazioni al bilancio di previsione armonizzato 2018/2020 (art. 
42 - comma 4 ed art. 175 - comma 4 del d. lgs. 18/08/2000 n. 267), adottata in via d’urgenza, salvo ratifica 
consiliare, a norma dell'art. 175 T.U.E.L. Decreto Leg.vo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, 
la quale si intende qui integralmente richiamata.

Di dare atto della sussistenza dei motivi di necessità ed urgenza alla base della suddetta deliberazione della 
Giunta Comunale n. 99/2018.

Di dare atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del Revisore 
unico dei conti, dr. Francesco Arcidiacono (verbale n. 11 del 12/12/2018), in atti al prot. n. 6602 del 14/12/2018, 
ai sensi del rinnovato disposto dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2) del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Di incaricare il responsabile del servizio finanziario di trasmettere copia della presente deliberazione al 
Tesoriere dell'Ente, Banca Credito Cooperativo Centro Calabria – Società Cooperativa, Sede di Lamezia 



Terme (CZ), per ogni possibile seguito di competenza.

Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 
267/2000 – T.U.EE.LL..

Paterno Calabro, li 17/12/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Sindaco/Dr. Lucia Papaianni



COMUNE DI PATERNO CALABRO
PROVINCIA DI COSENZA

_______________

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Ratifica della delibera di Giunta Comunale n. 99 del 21/11/2018 avente ad oggetto: 
Variazioni al bilancio di previsione armonizzato 2018/2020 (art. 42, comma 4 ed art. 175 - comma 4 
del d. lgs. 18/08/2000, n. 267).

SERVIZIO AMMINISTRATIVO   -   Parere di regolarità tecnica

Eventuali Osservazioni: NESSUNA
_______________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo,
premesso quanto sopra, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 esprime sulla 
presente proposta di deliberazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa.

Paterno Calabro, li 17/12/2018 Il Responsabile del Servizio Amministrativo
f.to Sindaco/Dr. Lucia Papaianni

SERVIZIO FINANZIARIO   -   Parere di regolarità contabile / finanziaria

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario,
Esaminata la proposta di deliberazione indicata in oggetto;
Visti gli atti d’Ufficio a corredo della pratica;
Visto il bilancio di previsione 2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 
20/03/2018, dichiarata immediatamente eseguibile;
Visto l’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

ESPRIME

parere favorevole di Regolarità Contabile sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 
1 e art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000. 

Paterno Calabro, li 17/12/2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Sindaco/Dr. Lucia Papaianni



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO RAGIONERIA

Data 17/12/2018

Il Responsabile del Servizio

Lucia PapaianniF.to

PER LA REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO DI RAGIONERIA

Il Responsabile del Servizio

Lucia PapaianniF.to

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
Il relativo impegno di spesa, per complessivi € 0 viene annotato sul Capitolo  Codice 

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Lucia PapaianniF.to17/12/2018

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale

Giovanni FarinaF.to Lucia PapaianniF.to

Il Presidente

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Comunale addì 14/01/2019 e vi resterà affissa per quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs 18/08/2000 n° 167.
Prot. n° 0 del 0

L'incaricato del Servizio Il Segretario Comunale

Giovanni FarinaF.to

La suestesa deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data 14/01/2019
Il Segretario Comunale

Giovanni FarinaF.to



E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del Servizio Amministrativo

Lucia Papaianni


